— 1 —

粤江航道通告〔2024〕48号

广东省江门航道事务中心关于国家管网集团

广东省天然气管网珠中江干线项目

详勘阶段江门段水上钻探

施工的航道通告

各有关单位、船舶：

中冶成都勘察研究总院有限公司在崖门水道、龙泉海、劳劳

溪、虎跳门水道和石板沙水道等航道进行国家管网集团广东省天

然气管网珠中江干线项目详勘阶段江门段水上钻探施工，现将有

关事项通告如下：

一、施工作业河段

施工作

业区

钻孔

数量
工程所涉航道具体位置 备注

崖门水

道段
12

江门市新会区双水镇银洲湖

特大桥下游约 2.9千米处

其中右汊航道布置 3

个钻孔，左汊航道布

置 9个钻孔

— 2 —

龙泉海、

劳劳溪

段

4
江门市新会区睦洲镇龙马大

桥上游约 680米处

虎跳门

水道段
1

珠海市莲洲镇江珠高速荷麻

溪特大桥上游约 7.7千米处

石板沙

水道段
3

江门市新会区睦洲镇源标船

厂钢栈桥下游约 65米处

二、临时航标设置情况

（一）崖门水道段

第一阶段（靠右汊航道右岸一侧钻探期间）：在施工区域上、

下游约 100米处各设置 1座右侧面标，共 2座。第一阶段钻探作

业完成后，撤除临时航标。

第二阶段（靠右汊航道左岸一侧钻探期间）：在施工区域上、

下游约 100米处各设置 1座左侧面标，共 2座。第二阶段钻探作

业完成后，撤除临时航标。

第三阶段（靠左汊航道右岸一侧钻探期间）：在施工区域下

游约 100米处设置 1座右侧面标，将崖门水道 14#右侧面往左岸

一侧方向平移约 20米。第三阶段钻探作业完成后，撤除新设临

时航标，恢复 14#右侧面标至原标位。

第四阶段（靠右汊航道左岸一侧钻探期间）：在施工区域上、

下游约 100米处各设置 1座左侧面标，共 2座。第四阶段钻探作

业完成后，撤除临时航标。

（二）龙泉海、劳劳溪段

第一阶段（靠航道右岸一侧钻探期间）：在施工区域上、下

— 3 —

游约 50米及中段水域适当位置靠航道处各设置 1座右侧面标，

共 3座。第一阶段钻探作业完成后，撤除临时航标。

第二阶段（靠航道左岸一侧钻探期间）：在施工区域上、下

游约 50米处各设置 1座左侧面标，共 2座。第二阶段钻探作业

完成后，撤除临时航标。

（三）虎跳门水道段

钻探施工位于靠航道左岸一侧，在施工区域上、下游约 100

米处各设置 1座左侧面标，共 2座。钻探作业完成后，撤除临时

航标。

（四）石板沙水道

第一阶段（靠右岸一侧钻探期间）：在施工区域靠近航道一

侧设置 1座专用标。第一阶段钻探作业完成后，撤除临时航标。

第二阶段（靠航道左岸一侧钻探期间）：在施工区域上游约

100米处设置 1对侧面标，共 2座，将石板沙水道 2#左侧面往右

岸一侧方向平移约 120米。第二阶段钻探作业完成后，撤除临时

航标。

第三阶段（靠左岸一侧钻探期间）：在施工区域上游约 100

米处设置 1座左侧面标，恢复石板沙水道 2#左侧面标至原标位。

第三阶段钻探作业完成后，撤除临时航标。

上述航标具体参数详见附件 1—4。

三、临时航标启用时间：2024年 7月 30日至 2024年 9月

14日。航标提前或延后撤销（恢复）不再另行发布航道通告。

— 4 —

上述各项，请通过该水域船舶加强瞭望，注意识别，谨慎驾

驶，以策安全。

特此通告。

附件：1.崖门水道国家管网集团广东省天然气管网珠中江干

线项目详勘阶段水上钻探施工临时航标设置情况

表

2.龙泉海、劳劳溪（劳龙虎水道）国家管网集团广东

省天然气管网珠中江干线项目详勘阶段水上钻探

施工临时航标设置情况表

3.虎跳门水道国家管网集团广东省天然气管网珠中

江干线项目详勘阶段水上钻探施工临时航标设置

情况表

4.石板沙水道国家管网集团广东省天然气管网珠中

江干线项目详勘阶段水上钻探施工临时航标设置

情况表

广东省江门航道事务中心

2024年 7月 30日

— 5 —

附件 1

崖门水道国家管网集团广东省天然气管网珠中江干线项目详勘

阶段水上钻探施工临时航标设置情况表

序

号
标名

标

类
航标概位

规格

结构

颜

色
灯质 备注

1

崖门水道省天然

气管网珠中江干

线项目详勘钻探

施工施工临 1#

右

侧

面

标

N: 22°23′22.6″

E: 113°03′45.5″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

红

色

单闪红光，

周期 4秒

第一

阶段，

施工

完成

后撤

除临

时航

标

2

崖门水道省天然

气管网珠中江干

线项目详勘钻探

施工施工临 2#

右

侧

面

标

N: 22°23′32.9″

E:113°03′44.0″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

红

色

单闪红光，

周期 4秒

3

崖门水道省天然

气管网珠中江干

线项目详勘钻探

施工施工临 1#

左

侧

面

标

N: 22°23′23.3″

E: 113°03′50.3″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

黑

色

单闪绿光，

周期 4秒

第二

阶段，

施工

完成

后撤

除临

时航

标

4

崖门水道省天然

气管网珠中江干

线项目详勘钻探

施工施工临 2#

左

侧

面

标

N: 22°23′32.5″

E:113°03′48.9″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

黑

色

单闪绿光，

周期 4秒

— 6 —

序

号
标名

标

类
航标概位

规格

结构

颜

色
灯质 备注

5

崖门水道省天然

气管网珠中江干

线项目详勘钻探

施工施工临 1#

右

侧

面

标

N: 22°23′25.3″

E: 113°04′28.3″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

红

色

单闪红光，

周期 4秒

第三

阶段，

施工

完成

后撤

销临

时航

标并

恢复

14#右

侧面

标至

原标

位

6 14#

右

侧

面

标

N: 22°23′36.3″

E:113°04′30.3″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

红

色

单闪红光，

周期 4秒

7

崖门水道省天然

气管网珠中江干

线项目详勘钻探

施工施工临 1#

左

侧

面

标

N: 22°23′25.6″

E: 113°04′34.4″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

黑

色

单闪绿光，

周期 4秒

第四

阶段，

施工

完成

后撤

除临

时航

标

8

崖门水道省天然

气管网珠中江干

线项目详勘钻探

施工施工临 2#

左

侧

面

标

N: 22°23′42.0″

E:113°04′36.7″

HF2.4

柱形

钢质

浮鼓

黑

色

单闪绿光，

周期 4秒

— 7 —

附件 2

龙泉海、劳劳溪（劳龙虎水道）国家管网集团广东省天然气管网

珠中江干线项目详勘阶段水上钻探施工临时航标设置情况表

序

号
标名 标类 航标概位

规格

结构

颜

色
灯质 备注

1

劳龙虎水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 1#

右侧

面标

N: 22°24′30.6″

E: 113°10′13.9″

HF1.8

柱形钢

质浮鼓

红色
单闪红光，

周期 4秒

第一

阶

段，

施工

完成

后撤

除临

时航

标

2

劳龙虎水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 2#

右侧

面标

N: 22°24′29.6″

E:113°10′21.8″

HF1.8

柱形钢

质浮鼓

红色
单闪红光，

周期 4秒

3

劳龙虎水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 3#

右侧

面标

N: 22°24′34.9″

E: 113°10′28.2″

HF1.8

柱形钢

质浮鼓

红色
单闪红光，

周期 4秒

— 8 —

序

号
标名 标类 航标概位

规格

结构

颜

色
灯质 备注

4

劳龙虎水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 1#

左侧

面标

N: 22°24′25.1″

E:113°10′30.1″

HF1.8

柱形钢

质浮鼓

黑色
单闪绿光，

周期 4秒

第三

阶

段，

施工

完成

后撤

销临

时航

标

5

劳龙虎水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 2#

左侧

面标

N: 22°24′34.4″

E: 113°10′29.7″

HF1.8

柱形钢

质浮鼓

黑色
单闪绿光，

周期 4秒

— 9 —

附件 3

虎跳门水道国家管网集团广东省天然气管网珠中江干线项目详

勘阶段水上钻探施工临时航标设置情况表

序

号
标名 标类 航标概位

规格

结构
颜色 灯质 备注

1

虎跳门水

道省天然

气管网珠

中江干线

项目详勘

钻探施工

施工 T1#

左侧

面标

N: 22°24′52.7″

E: 113°12′12.2″

HF1.8

柱形

钢质

浮鼓

黑色
单闪绿光，

周期 4秒

施工

完成

后撤

除临

时航

标

2

虎跳门水

道省天然

气管网珠

中江干线

项目详勘

钻探施工

施工 T2#

左侧

面标

N: 22°25′01.9″

E:113°12′08.6″

HF1.8

柱形

钢质

浮鼓

黑色
单闪绿光，

周期 4秒

— 10 —

附件 4

石板沙水道国家管网集团广东省天然气管网珠中江干线项目详

勘阶段水上钻探施工临时航标设置情况表

序

号
标名

标

类
航标概位

规格

结构

颜

色
灯质 备注

1

石板沙水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工专用标

靠

右

岸

专

用

标

N: 22°25′37.2″

E: 113°13′31.3″

HF1.8

柱形

钢质

浮鼓

黄

色

单闪黄

光，周期

4秒

第一阶段，

施工完成

后撤除临

时航标

2 2#

左

侧

面

标

N: 22°25′33.8″

E:113°13′37.1″

HF1.8

柱形

钢质

浮鼓

黑

色

单闪绿

光，周期

4秒

第二阶段，

施工完成

后撤除临

时航标

3

石板沙水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 1#

左

侧

面

标

N: 22°25′47.1″

E: 113°13′29.8″

HF1.8

柱形

钢质

浮鼓

黑

色

单闪绿

光，周期

4秒

4

石板沙水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 2#

右

侧

面

标

N: 22°25′46.0″

E:113°13′26.7″

HF1.8

柱形

钢质

浮鼓

红

色

单闪红

光，周期

4秒

5

石板沙水道

省天然气管

网珠中江干

线项目详勘

钻探施工施

工临 1#

左

侧

面

标

N: 22°25′45.8″

E: 113°13′34.8″

HF1.8

柱形

钢质

浮鼓

黑

色

单闪绿

光，周期

4秒

第三阶段，

恢复 2#左

侧面标至

原标位，施

工完成后

撤销临时

航标

— 11 —

公开方式：主动公开

抄送：省航道事务中心，江门市交通运输局，江门海事局，江门、

新会、台山航标与测绘所。

广东省江门航道事务中心办公室 2024年7月30日印发